sic se habere. Eas vero quæ secundum propositio-
nes, eo quod interimitur quiddam solum, nam con-
clusio vera est. Quare volentibus solvere orationem,
primum quidem insciendum si syllogizat, an non
syllogizat; deinde utrum sit conclusio, an non
vera, quatenus vel dividentes, vel interimenter sol-
vamus, et iterum interimenter hoc modo, vel illo,
quemadmodum dictum est prius. Differt autem plu-
rimum, et interrogantem, et non, solvere oratio-
nem; nam prævidere quidem difficile est, per otium
autem temporis videre, facile. Earum igitur quæ
propter æquivocationem et amphiboliā redargu-
tionum, alia quidem habent aliquam interrogatio-
nem plura significantem, alia autem conclusionem
multipliciter dictam: ut in ea quidem quæ est si-
lentia dicere, conclusio est duplex; in ea vero quæ
est non concire scientem, una interrogationum
amphibolia est. Et duplex quidem quandoque est
ens, quandoque non est ens, et quandoque signi-
ficiat duplex; hoc quidem ens, illud vero non ens.
Quibusunque igitur in fine est multiplex, nisi
prius sumpserit contradictionem, non fit redargutio,
ut in eo quod est cæcum videre, nam sine contra-
dictione non fit redargutio. Quibusunque vero in
interrogationibus, non necesse est prænegare quod
duplex est, nam non ad hoc, sed propter hoc fit
oratio. In principio igitur ad duplex et nomen et
orationem sic respondendum, quod est ut sic, est
autem ut non: ut de eo quod est silentia dicere,
quod est ut sic; est autem ut non, et quæ expe-
diunt, agendum; sunt autem quæ sic, sunt autem
quæ non, nam expedientia dicuntur multipliciter. Si
autem lateat, in fine addendo interrogacioni corri-
gendum, esne silentia dicere? non tamen eos qui si-
lent. Et in his autem quæ se habent quidem multi-
pliciter in propositionibus, similiter. Nonne putas
consciunt, quod sciunt? sic. Sed non sic scientes,
non enim est idem, quod non est concire, atque sic
quidem non esse scientes. Et omnino obfuscandum
est, tametsi simpliciter colligatur, quod non rem
quam dixit negavit, sed nomen, quare id non est re-
dargutio. Manifestum autem et eas quæ sunt propter
compositionem et divisionem, quomodo solvendum,
nam si divisa et composta oratio aliud significat
cum concluditur, contrarium dicendum. Sunt autem
hujusmodi omnes orationes secundum compo-
sitionem et divisionem. Putasne quo vidisti tu hunc
percussum, Hic percussus est hic? et quo percussus
est, illo tu vidisti? Habet quidem aliquid etiam du-
biarum quæstionum, quamvis sit propter composi-
tionem, nam non est duplex ob id quod est secun-
dum divisionem, non enim eadem oratio fit divisa,
et composta. Siquidem ora et hora secundum accentu-
m prolatæ significant aliud, sed in scriptis quidem
idem nomen, cum ex eisdem elementis scriptum sit,
et similiter, et illuc autem jam signa faciunt, prolatæ
non eadem. Quare non duplex quod propter divisionem
est. Manifestum autem quoniam non omnes re-
dargutiones propter duplex, sicut quidam dicunt. Di-

A videndum igitur et qui respondet, non idem est enim
dicere videre oculis percussum, et dicere oculus per-
cussum videre. Et Euthydemī oratio: Putasne vi-
disti tu nunc existentes in Pyræo naves, cum in Si-
cilia sis? et rursum, putasne malum sutorum bonum
esse? sit autem quis bonus, sutor malius; quare sū-
tor malius. Putasne quorum scientiæ bona, bonas
esse disciplinas; mali autem bona disciplina, igitur
bona disciplina mali, attamen et malum, et disci-
plina malum, quare mala disciplina, malum. Putasne
verum dicere nunc quoniam tu factus es? factus ergo
nunc. An aliud significat divisum? verum enim di-
cere nunc, quod tu factus es; sed non, nunc tu factus
es. Putasne ut potes, et quæ potes, sic et ipsa fa-
ce? non citharizans autem habes potestatem citha-
rizandi, citharizabis igitur non citharizans. An non
hojus habet potestatem, ut non citharizans cithari-
zat? sed cum non facit hoc, ut faciat. Solvent autem
quidam id et alter, nam si dedit ut potest facere,
non dicunt accidere non citharizantem citha-
rizare. Non enim omnino ut potest facere datum est
facere, non idem autem esse ut potest, et omnino et
potest facere. Sed manifestum quoniam non bene sol-
vunt, nam orationum omnium quæ proprie idem,
eadem soluto; eadem autem non accommodabitur ad
omnes, nec omnino ad interrogatas, sed est ad inter-
rogantem, et non ad orationem. Propter accentum
autem orationes non sunt, neque in iis quæ scribun-
tur, neque in iis quæ dicuntur, præterquam si quæ
paucæ sunt, ut hæc: putasne est quod habitas de-
mas? sic. Nunquid, ne est quod habitas, negotio ejus
est quod habitas? sic. Dicebas autem, ne esse quod
habitas domum. Negas igitur te habitare domum.
Quomodo autem solvendum est, palam. Non enim
idem significat graviter et acute prolatum. Mani-
festum autem est in iis quæ sunt propter id quod ut
eadem dicuntur ea quæ non sunt eadem, quo pacto
obstinentur, eo quod habemus genera prædicamen-
torum; nam hic quidem dedit interrogatus non esse
aliquid eorum quæ quid est significant, ille vero
ostendit quidem esse aliquid eorum quæ sunt ad ali-
quid vel quantitatis. Videntur autem quid est signi-
ficare propter dictionem, ut in hac oratione. Putasne
contingit idem simul facere et fieri? non; ut vero vi-
dere simul et videri idem et secundum idem contin-
git. Putasne est aliquid eorum quæ sunt pati facere?
non. Nonne igitur secatur, uritur, operatur similiter
dicuntur, et omnia quidem pati significant? rursum
autem currere, videre similiter sibi invicem dicen-
tur, verumtamen videre, operari aliquid est, quare
et pati aliquid, simul etiam et facere. Si autem al-
iquis illic dans contingere simul idem facere, et pati,
videre, et videri dicat possibile, nondum redargutes
est si non dicat videri facere aliquid, et videri pati:
indiget enim hac interrogatio, sed ab audiente
opinatur datum esse, cum et secare facere aliquid,
et secari fieri aliquid dedit; et quæcumque alia simi-
liter dicuntur. Nam reliquæ ipse addit qui audit,
veluti similiter dictum, illud autem dicitur quidem

B C D

igitur non citharizans. An non
hojus habet potestatem, ut non citharizans cithari-
zat? sed cum non facit hoc, ut faciat. Solvent autem
quidam id et alter, nam si dedit ut potest facere,
non dicunt accidere non citharizantem citha-
rizare. Non enim omnino ut potest facere datum est
facere, non idem autem esse ut potest, et omnino et
potest facere. Sed manifestum quoniam non bene sol-
vunt, nam orationum omnium quæ proprie idem,
eadem soluto; eadem autem non accommodabitur ad
omnes, nec omnino ad interrogatas, sed est ad inter-
rogantem, et non ad orationem. Propter accentum
autem orationes non sunt, neque in iis quæ scribun-
tur, neque in iis quæ dicuntur, præterquam si quæ
paucæ sunt, ut hæc: putasne est quod habitas de-
mas? sic. Nunquid, ne est quod habitas, negotio ejus
est quod habitas? sic. Dicebas autem, ne esse quod
habitas domum. Negas igitur te habitare domum.
Quomodo autem solvendum est, palam. Non enim
idem significat graviter et acute prolatum. Mani-
festum autem est in iis quæ non sunt eadem, quo pacto
obstinentur, eo quod habemus genera prædicamen-
torum; nam hic quidem dedit interrogatus non esse
aliquid eorum quæ quid est significant, ille vero
ostendit quidem esse aliquid eorum quæ sunt ad ali-
quid vel quantitatis. Videntur autem quid est signi-
ficare propter dictionem, ut in hac oratione. Putasne
contingit idem simul facere et fieri? non; ut vero vi-
dere simul et videri idem et secundum idem contin-
git. Putasne est aliquid eorum quæ sunt pati facere?
non. Nonne igitur secatur, uritur, operatur similiter
dicuntur, et omnia quidem pati significant? rursum
autem currere, videre similiter sibi invicem dicen-
tur, verumtamen videre, operari aliquid est, quare
et pati aliquid, simul etiam et facere. Si autem al-
iquis illic dans contingere simul idem facere, et pati,
videre, et videri dicat possibile, nondum redargutes
est si non dicat videri facere aliquid, et videri pati:
indiget enim hac interrogatio, sed ab audiente
opinatur datum esse, cum et secare facere aliquid,
et secari fieri aliquid dedit; et quæcumque alia simi-
liter dicuntur. Nam reliquæ ipse addit qui audit,
veluti similiter dictum, illud autem dicitur quidem

non similiter, videtur autem propter dictionem. Idem autem accidit hic quod in æquivocationibus, putat enim in æquivocis inscius orationum, quam dixit negare rem, non nomen, ideoque adhuc indiget interrogacione si ad unam aspiciens dicat æquivocum. Sic enim dante, erit redargutio. Similes autem et hæ orationes illis, si quod quis habens, postea non habet, amisit; nam unum solum amittens calculum, non habebit decem calculos. An quod non habet quidem, prius habens, amisit? quantum autem habet aliquot, non necesse est tot amittere. Interrogans igitur quod habet, colligit in eo quot, nam decem aliquot. Si igitur dixisset a principio, si quot quis non habet prius habens, putasne amisit tot? nullus utique dedisset, sed aut tot, aut horum aliquid. Et quoniam dabit aliquis quod non habet, non enim habet unum solum calculum. An non dedit quod non habuit, sed ut non habuit? nam solum, non quod significat, neque quale, neque quantum, sed ut se habet ad aliquid, ut quod non cum alio. Quemadmodum si dicat, putasne quod non aliquis habet dabit? non annuente autem, interroget. Si dabit quis aliquid cito, qui non habet cito? astruentem autem colligat quod dabit quis quod non habet, et manifestum quoniam non syllogizavit, nam cito non est quod dare, sed hoc modo dare. Quo autem modo non habet, dabit aliquis, ut quod delectabiliter habet, moëste dabit. Similes autem et hujusmodi orationes. Putasne quam non habet, manu percutiet quis? aut quem non habet, oculo videbit? non enim habet unum solum oculum. Solvunt autem quidam dicentes, et quod habet unum solum oculum, et aliud quidlibet qui plura habet, quidam autem et ut quod habet accepit. Dedit enim unum solum hic calculum, et hic habet (dicunt) unum solum ab hoc calculum, accepit enim ab hoc, ergo unum solum habet hic calculum. Alii autem statim interrogationem interridentes, quia contingit quod non accepit habere, ut vinum accipientem suave, si corrumpatur in acceptance, habere acre. Sed quod dictum est prius, hi omnes non ad orationem, sed ad hominem solvunt, nam si esset hæc solutio, datum oppositum non possibile esset solvere, quemadmodum et in aliis: ut si est quidem quod est, est etiam quod non est solutio. Si simpliciter det dici, concludit; si autem non concludit, non erit solutio. In prædictis autem (omnibus datis) non dicimus fieri syllogismum. Amplius autem et hæ sunt ex hujusmodi orationibus. Putasne quod scriptum est, scriptit quis? scriptum est autem nunc quod tu sedes, falsa oratio; erat autem vera cum scribebatur, igitur simul scribebatur falsa et vera. Nam falsam vel veram orationem, vel opinionem esse, non quod, sed tale significat, nam eadem ratio et in opinione. Et putas quod discit discens, hoc est quod discit? discit autem aliquis quod est tarde, celeriter. Non igitur quod discit, sed ut discit dixit. Et putas quod ambulat aliquis, pessundat? ambulat autem totam diem. An non quod ambulat, sed quando ambulat

A dixit. Nec cum scyphum quis bibat, quod bibit, sed ex quo? Et putas quod quis scivit inventiens, vel discens scivit? quorum autem hoc quidem invenit, illud autem didicit, ambo hæc neutrum. Au hæc quidem omne, quod autem non omne? Et quoniam est quis tertius homo a se, et ab unoquoque. Nam homo et omne commune, non hoc aliquid, sed quale quid, vel ad aliquid, vel aliquo modo, vel hujusmodi aliquid significat. Similiter autem et in hoc, Coriscus et Coriscus musicus, utrum idem an alterum? Nam hoc quidem hoc aliquid, illud autem quale quid significat, quare non est idem expōnere. Exponere autem non facit tertium hominem, sed idipsum quid est concedere, non enim erit hoc aliquid esse id quod Callias et id quod homo est; B neque si quis expositum non id quidem quod hoc aliquid esse dicat, sed idem quod quale, nihil referet, nam erit a multis unum quiddam, ut homo; manifestum ergo quoniam non dandum hoc aliquid esse quid quod communiter prædicatur de omnibus, sed aut quantum, aut quale, aut ad aliquid, aut aliquid taliū significare. Omnino autem in quæ propter dictionem sunt orationibus, semper per oppositum erit solutio quam propter quod est oratio, ut si propter compositionem oratio, solutio dividendo, si autem propter divisionem, componendo. Rursum si propter accentum acutum, gravis erit solutio; si vero propter gravem, acutus. Si autem propter æquivocationem est, oportet oppositum nomen dicendo solvere, ut si animatum accidit dicere, negando non esse, manifestum quod est inanimatum; si vero inanimatum dixit, hic autem animatum colligat, dicendum quod est inanimatum. Similiter autem et in amphibolia. Si autem secundum similitudinem dictionis, oppositum erit solutio, putasne quod non habet dabit aliquis? An non quod non habet, sed ut non habet? ut unum solum calculum. Putasne quod scit discens, vel inventiens scit? altamen non quæ scit, et si quod ambulat pessundat, non lamen quando. Similiter autem et in aliis.

CAPUT IV.

De diluendis argutiis accidentis.

Ad illas vero quæ propter accidentis, una quidem solutio est ad omnes. Nam quia indeterminatum est quando dicendum de re, cum quidpiam accidenti D est (et in quibusdam quidem videtur, et dicunt, in aliquibus autem non dicunt necessarium esse), dicendum igitur conformantes similiter ad omnes quod non est necessarium; habere autem oportet quo resellat dicendo id quod perinde est. Sunt autem omnes hujusmodi orationes propter accidentis, ut putasne id scis, quod debeo te interrogare? Age, cognoscisne venientem, aut cooperatum? Statuane tuum opus est? An tuus canis pater? Suntes pauca, pauca? Manifestum enim est in omnibus his quoniam non necesse est quod de accidente dicatur, et de re verum esse; solis enim iis quæ secundum substantiam sunt indifferentia, et quæ unum sunt, omnia videntur eadem ipse, bono autem non

idem est bonum esse, et venturum esse interrogare, neque venienti, aut cooperio, et venientem esse et Coriscum. Quare non si cognosco Coriscum, ignorauem venientem, eudem cognosco et ignoro, neque si hoc est meum, est autem opus, meum est opus, sed possessio, vel res, vel aliquid quidpiam. Eodem autem modo et in aliis. Solvunt autem quidem interrogantes interrogationem, dicunt enim contingere eamdem rem cognoscere, et ignorare, sed non secundum idem; venientem igitur non noscentes, Coriscum autem noscentes, eudem quidem cognoscere et ignorare dicunt, sed non secundum idem. Attamen primum quidem (quemadmodum jam diximus) oportet earum quae propter idem sunt orationum eandem esse solutionem; id autem non erit si quis non in cognoscere, sed in quod est esse, aut aliquo modo se habere ipsum quod approbat, sumat (ut si hic est pater, est autem tuus): nam tamen in quibusdam id verum est, et contingit idem cognoscere et ignorare, tamen hic nihil commune habet quod dictum est. Nihil autem prohibet eamdem orationem plures vitiositates habere, sed non omnis peccati manifestatio solutio est.

Nam possibile est ostendere quempiam, quod falsum quidem syllogizavit, propter quod autem non ostendoré (ut Zenonis orationem quod non est mōveri); quare et si quis conetur colligere ut ad impossibile, peccat, et si millies syllogizet, non enim est hæc solutio, nam erat solutio manifestatio syllogismi falsi propter quod falsus. Si igitur non syllogizavit, quamvis aut verum, aut falsum conetur colligere, illius manifestatio solutio est. Fortasse autem et id in quibusdam nihil prohibet accidere, verum in his nec hoc videbitur, nam et Coriscum quod Coriscus, cognoscit, et venientem quod veniens. Contingere autem idem cognoscere et non, ut quod album quidem cognoscere, quod autem musicum, non cognoscere: sic enim idem cognoscit et non cognoscit, sed non secundum idem, venientem autem et Coriscum, et quod veniens, ei quod Coriscus, cognoscit. Similiter autem peccant et qui solvunt quoniam omnis numerus paucus, ut ii quos diximus, ut pote qui cum non conclusum est, id omittentes, verum conclusum esse dicunt (omnia enim esse et multum et paucum dicentes), peccant. Quidam autem et dupli solvunt syllogismos, ut quoniam tuus est pater, aut filius, aut servus. Attamen manifestum quoniam si eo quod multipliciter dicitur appareat redargutio, oportet nomen vel orationem proprie esse plurimum, hunc autem esse hujus filium, nemo dicit proprie, si dominus est filii, sed propter accidentis compositio est (putasne est hoc tuum? sic; est autem hoc filius, tuus igitur filius), quia accidit esse et tuum, et filium, sed non tuum filium. Et esse aliquid malorum bonum, nam prudentia est disciplina malorum. Illoc autem horum esse non dicitur multipliciter, sed possessio; siquidem fortasse multipliciter (nam et hominem animalium dicimus esse), sed non possessionem; et si quid ad mala dicitur ut aliquorum

PATROL. LXIV.

A propter id malorum est, sed non malorum, propter id igitur quod aliquo modo etiam simpliciter apparet, quanquam contingit fortasse bonum esse aliquid malorum dupliciter, non tamen in oratione hac, sed magis si quod mancipium sit bonum mali. Fortasse autem neque sic. Non enim si bonum est et hujus, bonum hujus simul; verum neque hominem dicere animalium esse, dicitur multipliciter; non enim si aliquid significamus auferentes, id dicitur multipliciter, nam et dimidium dicentes versus da mihi, illa significamus, Iram pande dea.

CAPUT V.

De solutione sex ultimorum locorum extra dictiōnēm.

B Eas vero quæ sunt propter id quod præcipue, illud autem, vel qua, vel ubi, vel aliquo modo, vel ad aliquid dicitur, et non simpliciter, solvendum est considerando conclusionem ad contradictionem, si contingit horum aliquid passas esse. Nam contraria, et opposita, et affirmationem, et negationem, simpliciter quidem impossibile inesse eidem, qua autem utrumque, vel ad aliquid, vel aliquo modō, vel hoc quidem qua, illud autem simpliciter nihil prohibet; quare si hoc quidem simpliciter, illud autem qua, nondum est redargutio. Hoc autem in conclusione considerandum ad contradictionem. Sunt autem hujusmodi orationes omnes id habentes, putasne contingit quod non est esse? attamen nou est aliquid id quod non est. Similiter autem et quod est non erit, nam non erit aliquid cum sunt. Nunquid contingit eumdem simul bene jurare et pejerare? Nunquid possibile est simul eidem suadere et dissuadere? An neque esse quid, et esse, idem? quod autem non est, non si est quid, etiam est simpliciter. Neque si bene jurat id quidem, et qua, necesse est et bene jurare, nam qui jurat se pejeraturum, bene jurat pejerans hoc solum, at non bene jurat. Neque qui dissuadet, suadet, sed secundum quid suadet. Similis autem ratio est et de eo quod est mentiri eumdem simul et verum dicere, sed propter id quod non est facile inspicere utrum quis assignet simpliciter veracem esse, vel mendacem difficile appetit. Prohibet autem eumdem nihil simpliciter quidem esse mendacem, qua autem veracem, vel alicuius esse veracem aliquem, veracem autem non. Similiter autem et in ad aliquid, et ubi, et quando, omnes enim hujusmodi orationes propter id accidentū. Putasne sanitas, vel divitiae bonum? attamen insipienti, et non recte utenti non bonum, ergo bonum, et non bonum. Estne sanum esse, vel potestatem habere in civitate bonum? verum tamen est quandoque non bonum; idem igitur eidem bonum, et non bonum. An nihil prohibet quod simpliciter est bonum, huic non esse bonum? aut huic quidem bonum, at non nunc, vel non hoc in loco bonum. Putasne quod non vult sapiens, malum; amittere autem non vult bonum, malum igitur bonum. Non enim idem est dicere malum est bonum, et amittere bonum. Similiter autem et quæ de fure est oratio, non enim si

malum est fur, etiam capere est malum, ergo vult malum, sed potius bonum, nam capere bonum est. Et aegritudo malum est, sed non amittere aegritudinem malum. Putasne justum injusto, et quod justo eo quod injuste magis eligendum est? sed mori injuste magis est eligendum. Putasne justum est sua habere quemque? que autem aliquis adjudicabit secundum opinionem suam et si sit falsa, sua sunt ex lege, idem igitur justum et injustum. Et utrum oporetur judicare eum qui justa dicit, an qui injusta? at vero eum qui injuriam passus est, justum est abunde dicere quae passus est, ea autem erant injusta. Non enim etsi pati aliquid injuste eligendum, id quod est injuste eligibilius quam quod justo, sed simpliciter quidem quod justo, hoc autem nihil prohibet si injuste, an justo: et habere sua quemque justum; aliena autem non justum. Judicium vero hoc justum esse nihil prohibet, ut quod sit secundum opinionem judicantis, non enim si justum est hoc modo vel huic, et simpliciter justum est. Similiter autem et quae injusta sunt, nihil prohibet dicere ea justum esse. Non enim si dicere justum est, necesse est justa esse, sicut nec si est utile dicere, utilia. Similiter autem et in injustis. Quare non si quae dicuntur injusta qui dicit injusta convincitur, dicit enim quae dicere est justa, simpliciter autem et quae pati injusta. Iis autem quae propter definitionem sunt redargutiones, quemadmodum dictum est prius, ob sistendum considerantibus conclusionem ad contradictionem, ut sit idem, et secundum idem, et ad idem, et similiter, et in eodem tempore. Si vero in principio interroget, non constendum (quoniam impossibile est idem esse et duplum et non duplum), sed dicendum, non sic ut forte sit redarguere contentem. Sunt autem omnes haec orationes propter hoc. Putas qui novit quidque, quod quamque cognovit rem, et qui ignorat similiter? cognoscens autem quis Coriscum quod Coriscus, ignorabit quod musicus; quare idem cognoscit et ignorat. Putasne quadricubitum tricubito majus? Hieri enim potest ex tricubito quadricubitum secundum longitudinem, majus autem minore majus, idem igitur eodem secundum idem majus et minus. Illa vero que sunt propter id quod petunt, atque sumunt quod in principio, si interroganti quidem manifestum sit, non dandum, neque si probabile sit dicentem esse veracem. Si autem lateant, ignorantiam ob vitiositatem talium orationum ad interrogantem retrorquendam, tanquam non redarguentem, nam redargutio sine eo est quod est in principio, deinde datum est non ut eo deteretur, sed ut ad illud colligeret contrarium, ut in non semotis redargutionibus. Et eas quae propter consequens sunt conjectantes, in ipsa oratione monstrandum. Est autem duplex sequentium consequentia, aut enim ut particolare sequitur universale, ut hominem animal (postulant enim si hoc cum illo, et illud esse cum hoc), aut secundum oppositiones. Nam si huic est illius consequens, et opposito oppositum, propter quod et Melissi oratio,

ANAM si genitum est, habet principium, ingenitum postulat non habere principium. Quare si ingenitum est cœlum, et infinitum. Id autem non est, e converso enim consequentia. Quæcunque autem propter id quod additur aliquid colligunt, considerandum si (eo sublatu) accedit nihil minus impossibile; deinde id manifestandum et dicendum quod dedit non tanquam videtur, sed ut ad orationem, quo vero usus est, nihil ad orationem. Ad eas autem quæ plures interrogaciones unam faciunt, statim in principio determinandum est. Nam interrogatio una est, ad quam una responsio est. Quare neque plura de uno, neque unum de pluribus, sed unum de uno affirmandum vel negandum. Sicut autem in æquivociis quandoque quidem ambobus, quandoque neutri inest. Quare cum non simplex est interrogatio, simpliciter respondentibus nihil accedit pati. Similiter et in his, quando igitur plura uni, vel unum pluribus inest, vel non inest, simpliciter danti, et hoc peccato peccanti, nihil contrarium accedit. Quandoque autem haec quidem inest, illi autem non, aut plura de pluribus, et est ut insint ambobus, est autem ut non insint rursum, quare id cavendum. Ut in his orationibus, si hoc quidem est bonum, illud autem malum, quod verum est dicere quoniam haec bonum et malum et rursum neque bonum neque malum; non enim inest utrumque utriusque; quare idem bonum et malum, et neque bonum neque malum. Et si unum quodque ipsum sibi idem est et aliis diversum, quoniam non aliis eadem, sed sibi, et diversa eisdem. ipsa sibimet diversa et eadem. Amplius, si bonum quidem malum sit, malum autem bonum, duo utique sint. Et duorum et inæqualium utrumque ipsum sibi esse æquale; quare æqualia et inæqualia ipsa sibi incident autem haec orationes et in alias solutiones, nam ambo et omnia plura significant; non igitur idem præter nomen accedit affirmare et negare. Id autem non erat redargutio, sed manifestum, quoniam si non una interrogatio plures sint, sed unum de uno affirmet aut neget, id non erit impossibile.

CAPUT VI.

Dilutiones nagationis et solascismi.

In illis autem quæ deducunt ad idem frequenter dicere, manifestum quod non dandum eorum quæ ad aliquid dicuntur significare, aliquid separatas per se prædicationes, ut duplum, sine eo quod est dimidit quid inesse appareat, nam et decem in deficientibus uno ad decem, et facere in non facere, et omnino in negatione affirmatio; non tamen si quis dicat hoc non esse album, dicit idem album esse, duplum autem neque significat aliquid fortasse, quemadmodum neque quod in dimidio. Quod si forte significat, attained non idem et conjunctum, neque scientia in specie, ut si est medicina scientia, ipsum quod commune, illud autem erat scientia scibilis. In iis autem quæ per se ostenduntur prædictis, id dicendum, quod non idem est seorsum et in oratione quod ostenditur, nam cayum communiter quidem idem signifi-

ceat in simo et curvo, additum autem, nihil prohibet hoc quidem naso, illud autem cruri significare, et nihil differt dicere, *nasus simus, et nasus exsus*. Amplius, non danda est dictio secundum rectum. Falsum enim est, nam non est simum *nasus exsus*, sed *nasus hoc ut passio*, quare nihil est *absorum*, si *nasus simus* est *nasus habens cavitatem nasi*. De solecismis autem propter quid apparent accidere, diximus prius, quomodo autem solvendum, in ipsis orationibus erit manifestum. Omnes enim hujusmodi volunt construere. Putas quod dicas quidpiam vere esse, etiam est illud vere? dicas autem quidpiam lapidem esse, est igitur quidpiam lapidem. An dicere lapidem non est dicere quod, sed quem, non hoc, sed hunc? si igitur dicat aliquis, putas quem vere dicas est istum? non videtur Romane loqui. Quemadmodum neque si dicat, putas quam dicas esse, est iste? lignum autem dicere iste, vel quæcumque neque masculinum, neque femininum significant, nihil refert; quare etiam non sit solecismus, si quod dicas esse, est istud; lignum autem dicas esse, est igitur lignum istud; lapis autem et iste, masculini habent declinationem. Quod si quis dicat, putasne iste, illa est? deinde rursum, quid autem nonne iste est Coriscus? ita dicat. Est igitur illa, non collegit solecismum, si Coriscus etiam non significet idem quod illa, non dat autem qui respondeat, sed oportet hoc præinterrogare, si autem neque est, neque dat non collegit, neque in eo quod est esse aliquid, neque ad eum qui interrogatus est. Similiter igitur oportet, et illic lapidem significare iste; si autem neque est, neque datur, non dicenda conclusionis, appareat autem eo quod dissimilis casus nominis similis appareat. Putasne verum est dicere quoniam ista est id quod esse ait, eam esse autem ait aspidem, est igitur ista aspidem. An non necesse est, si non ista aspidem significat, sed aspis, aspidem autem istam; neque si quem dicas esse istum, est iste, dicas autem istum esse Cleonem, est igitur iste Cleonem; non enim est iste Cleonem. Dictum est enim quoniam quem dico istum esse, est iste, non istum, neque enim Romane dicitur quo pacto interrogatio dicta. Putas, istud scis? istud autem est lapis, scis igitur lapis. An non idem significat istud in eo quod est, putas istud scis, et in hoc, istud autem lapis, sed in primo quidem hunc, in posteriore autem hic. Putasne cuius scientiam habes, scis illud? scientiam autem habes lapidis, scis igitur lapidis. An hujus quidem lapidis dicas, hunc autem lapidem? datum est autem cuius scientia habes illud scis, non illius, sed illud; quare non lapidis, sed lapidem. Quod igitur hujusmodi orationes non colligunt solecismum, sed apparent, et propter quid apparent, et quomodo est obserendum illis, est manifestum ex iis quæ dicta sunt.

CAPUT VII.

De oratione facilis, difficili et acuta.

Oportet autem intelligere quoniam omnium orationum aliæ quidem sunt faciles conspicí, aliæ autem difficiliores, propter id quod et in aliquo subdole de-

Acipiunt audientem, cum frequenter eadem illis existant, nam eamdem orationem oportet vocare, quam propter idem sit. Eadem autem oratio aliis quidem propter dictionem, aliis autem propter accidentis, aliis vero propter aliud videbitur esse, quia unumquodque translatum non similiter est manifestum. Quemadmodum igitur in iis quæ sunt propter sequiventionem (qui modus videtur esse ineptissimus) captiosarum ratione, hæc quidem et quibuslibet sunt manifesta (nam et orationes pene ridiculos sunt omnes propter dictionem: Ut vir serebatur *cervus* in scalas, ubi venit servus, apud Ceream? Et *Boreas purusne?* non certe, perdit enim pauperem, et ementem. Et ultra boum ante pariet? neutra, sed retro ambæ. Putasne est *Evarchus?* non certe, sed **B** Apollonides. Eodem autem modo et aliarum fera quam plurimæ), illa autem et peritissimos videntur latere. Signum autem horum quoniam contendunt sepe de nominibus, ut utrum idem significent de omnibus ens et unum, an aliud; aliis enim videtur significare ens et unum; alii autem Zenonis orationem et Parmenidis solvunt, eo quod multipliciter dicant unum dici, et ens. Similiter autem et propter accidentis et aliorum singulum quodque, alias quidem orationes erunt faciles videri, alias vero difficilliores. Et sumere in quo genere, et utrum redargutio, an non redargutio, non facile similiter in omnibus est. Est autem acuta oratio, quæ dubitare facit maxime, mordet enim hæc maxime, dubitatio autem est duplex, hæc quidem in syllogizantibus, quam eligat quis interrogationum, illa autem in contentione sustinentibus, quomodo dicat quis propositum. Quapropter in iis quæ syllogizant, acutiores orationes inquirere magis faciunt. Est autem ea quæ syllogizant quidem, oratio acutissima, si ex quam maxime apparentibus quam maxime probabile interimit et construit. Nam cum una oratio sit (transposita contradictione) omnes similiter habebit syllogismos: semper enim ex probabilibus similiter probabile interimet aut construet; quapropter dubitare necessarium est. Maxime igitur talis acuta, quæ ex sequo conclusionem facit interrogationibus; secunda autem quæ ex omnibus similibus. Hæc enim similiter facit dubitare, quæ interrogationum interimenda est; id autem difficile est? nam interimendum quidem, quid autem interimendum, dubium. Contentiosarum autem acutissima, quæ primum statim dubia est, utrum syllogizat, an non, vel utrum propter falsum; an divisionem solutio. Secunda autem aliarum, quæ manifesta quidem propter divisionem vel interemptionem est, non tamen est explorata per cuius interrogationum interemptionem, vel divisionem, solvenda est, scilicet utrum propter conclusionem, an propter aliquam interrogationum id est. Quandoque igitur non syllogizans oratio facilis est, si int valde inopinalitia, vel falsa quæ suinuntur, quandoque autem non digna despici. Nam quando doest aliqua talium interrogationum, de qua oratio et propter quam est, et qui non sumit illam, et eol,

igit, inepta est ratiocinatio; quando autem eorum quæ extrinsecus non despicienda ullo modo, sed oratio quidem justa, interrogans autem non probe interrogavit. Et est sane solvendum quandoque quidem ad orationem, quandoque autem ad interrogantem, et interrogationem, quandoque vero ad neutrum horum; similiter et interrogandum et syllogizandum est et ad positionem, et ad respondentem, et ad tempus, quando fuerit pluriis temporis egenus solutio, quam præsentis temporis (quo disputantur) ad solutionem.

CAPUT VIII.

Epilogus octo præcedentium et duorum præsentium librorum.

Ex quo igitur, et ex quibus sunt iis qui disputant captiosæ ratiocinationes, et quomodo ostendimus, falsum et inopinabilia dicere faciemus, amplius autem ex quibus accedit syllogismus, et quomodo interrogandum, et quis ordo interrogativum, insuper autem ad quid sunt utiles hujusmodi omnes orationes, et de responsione simpliciter omni, et quomodo solvendum est orationes et syllogismos, dicta sint de omnibus a nobis hæc. Reliquum autem est de eo quod a principio erat propositum ad memoriariam revocantes, quidpiam de ea re sub brevitate dicere, et finem imponere dictis. Præmisimus igitur, inveniendi facultatem quamdam ratiocinativam de proposito ex iis quæ sunt quam probabilissima; id enim opus est dialectices secundum se, et tentatiæ. Quia autem præinstruitur quis ab ea propter sophistices vicinitatem, ut non solum experimentum possit sumere dialectico more, sed etiam quasi scientifico, propter id non solum dictum negotii officium posuimus orationem posse sumere, sed etiam ut, orationem sustinentes, tu emur positionem per quam probabilissima simili modo. Causam autem diximus hujus, quia et propter id Socrates interrogabat, sed non respondebat: confitebatur enim se non scire. Manifestum autem est in prioribus ex quo et ad quo id erit, et unde idonei erimus horum. Adhuc autem quomodo interroganda vel ordinanda questio omnis, et de responsionibus quæ sunt ad syllogismos. Patesfactum est autem et de aliis quæcumque hujuscce disciplinæ sunt orationes. Præter hæc autem et de captiosis ratiocinationibus pertractavimus quemadmodum diximus jam prius. Quod igitur nacta sunt finem sufficienter ea quæ proposuimus, manifestum.

CAPUT IX. Peroratio.

Operæ pretium autem est nos non latere quidnam accidit circa hoc negotium. Nam eorum quæ inventiuntur omnium, quæ quidem ab aliis sumpta sunt prius, elaborata paulatim incrementum sumunt ab illis qui postmodum accipiunt; quæ autem ab initio cōperiuntur, parvum in primis sumere solent incrementum, attamen utilius multo eo (quod postea ab aliis sit) acremento. Maximum enim fortasse principiu[m] omnium, ut dicitur, quare et difficillimum. Quanto enim potestate validissimum, tanto mole minimum, difficillimum est videri. Eo autem cōperto, facile est adjicere, coaptareque reliquum. Quod et circa rhetoricas orationes accidit, pene autem et circa alias artes omnes: nam qui principia invenere, omnino ad exiguum quid perduxerunt; qui autem nunc celebriores habentur, vindicantes a multis, velut ex successione particulatum colligentes, sic auxerunt. Tisias quidem post priores, Thrasymachus vero post Tisiam, Theodorus autem post huic, et multi multas coadunavere partes. Quapropter nihil mirum si in amplum quidem creverit ars. Hujus autem negotii non hoc quidem erat exploratum, illud autem non erat, verum nihil ipsius prorsus erat, nam corum qui circa litigiosas orationes erant mercenarii, similis quidem doctrina, Gorgiæ negotio. Orationes enim hi quidem rhetoricas, illi autem interrogativas docebant ediscere, in quas sœpius incidere solebant alternatim utrorumque ad invicem orationes. Quapropter velox quidem, ut pote quæ sine arte, erat doctrina discentibus ab illis: non enim artem, sed quæ ab arte sunt dantes, arbitrii sunt loqui erudite. Perinde ac si quis disciplinam dicat se tradere ut non doleant pedes, deinde sutoriam quidem non doceat, neque unde possint comparari talia, det autem quam plurima genera omnimodorum calceorum. Hic profecto profuit ad usum, artem autem non tradidit. Et de rhetoricas quidem erant multa et antiqua dicta, de syllogismis autem omnino nihil habuimus prius aliud quidquam, quod diceremus, quam mora perquirentes, multo tempore insudaverimus. Si autem videtur ex considerationibus nostris (ut ex iis quæ sunt ex principio) hæc habere, disciplina sufficienter supra alia negotia quæ ex traditione inducta sunt, reliquum erit omnium vestrum, vel corum qui audierint hoc opus, omissa quidem artis, venia dignari, inventa autem, multa prosequi gratia.

AN. MANL. SEV. BOETII IN TOPICA CICERONIS COMMENTARIORUM LIBRI SEX.

LIBER PRIMUS.

Exhortatione tua, Patrici rhetorum peritissimo, que honestati præsentis propositi et futuræ statio-

utilitati conjuncta est, nihil antiquius existimat. Cui muneri libertius acquievi, non quod ad instruc-